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U   V   O   D 
 
  
 
 
 
 

Organizacija i funkcionisanje Ministarstva trgovine, turizma i saobraćaja ( u 
daljem tekstu: Ministarstvo) za izvještajni period od  01.03.2007.godine do 
31.12.2007.godine  bila je usklađena sa odredbama Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine, Ustava Tuzlanskog kantona, Zakona o ministarstvima i drugim organima 
uprave Tuzlanskog kantona. 
  

Aktivnosti Ministarstva u posmatranom periodu, bile su usmjerene na realizaciju 
poslova i zadataka predviđenih u Programu rada ministarstva, te Programu rada Vlade 
Tuzlanskog kantona, kao i  ciljevima i politikom Vlade Kantona za 2007.godinu. 
  

Ovim Izvještajem obuhvaćene su uglavnom aktivnosti u organizacionim 
jedinicama Ministarstva sa posebnim osvrtom na poslove i zadatke koji su hronološki 
proizilazili iz odredaba pojedinih propisa, te aktivnosti drugih subjekata Tuzlanskog 
kantona i Federacije Bosne i Hercegovine. 
 
  

Funkcionisanje i  rad u Ministarstvu  organizovan je kroz slijedeća odjeljenja i to: 
 

1. Odjeljenje opštih i pravnih  poslova; 
2. Odjelenje trgovine i turizma; 
3. Odjeljenje saobraćaja; 
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A - ODJELJENJE OPŠTIH I PRAVNIH  POSLOVA  
 

 
 Programom rada Ministarstva trgovine, turizma i saobraćaja Tuzlanskog kantona i 
Vlade  kantona imali smo za realizaciju poslova i zadataka zacrtanih u Planu rada za 
2007.godinu različite aktivnosti počev od donošenja Zakona i Pravilnika Ministarstva do 
rješavanja žalbi na Odluke kantonalne agencije za privatizaciju TK, rješenja žalbi na 
prvostepena Rješenja Inspekcijskog nadzora, preko usvajanja akata koje spadaju u 
nadležnost ovog Ministarstva pa sve do sprovođenja akata Ministarstva, kao i njihovog 
prijema i otpreme, te drugi poslovi zacrtani u programu rada. 
 U Odjeljenju opštih i pravnih poslova kao organizacione jedinice, poslove su 
obavljali 1 (jedan) državni službenik i to Sekretar Ministarstva i 3 (tri) namještenika. 

 Poslove koje je obavljalo Odjeljenje za opšte i pravne poslove odnose se 
uglavnom na: 

 
1. Opšti poslovi: 

 
• Primjedbe na Zakon o ministarstvima i drugim organima uprave Tuzlanskog 

kantona; 
• Promjedbe na Zakon o taksama Tuzlanskog kantona; 
• Primjedba na Uredbu o taksama Tuzlanskog kantona; 
• Izrada Pravilnika o nabavci roba, vršenju usluga i ustupanju radova Ministarstva 

trgovine, 
      turzma i saobraćaja; 
• Izrada tenderske dokumentacije za javni natječaj za izbor najpovoljnije ponude za 

sporuku roba  
      i pružanje usluga za 2007.godinu (provođenje postupka od raspisivanja tendera pa  
      do izrade   kompletne dokumentacije potrebne za provođenje tendera); 
• Izrada raznih akata za potrebe pravnih i fizičkih lica Tuzlanskog kantona; 
• Izrada Programa rada Ministarstva za 2008.godinu; 
• Izrada vizije ciljeva i politike TK-a za 2008.godinu iz oblasti Ministarstva 

trgovine, turizma i  
      saobraćaja; 
• Izrada Pravilnika o izmjeni i dopuni Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji 

Ministarstva; 
• Izrada Pravilnika o postupku direktnog dogovaranja; 
• Izrada  Pravilnika o  plaćama Ministarstva trgovine, turizma i  saobraćaja; 

  
 

2. Donošenje Rješenja i drugih akata: 
 

Iz oblasti trgovine izdata su 3 rješenja, iz oblasti ugostiteljstva  6 rješenja, iz oblasti 
saobraćaja 6 rješenja i 1 rješenje iz oblasti privatizacije preduzeća. 
 

3. Poslaničke inicijative i pitanja: 
 

Urađeno je 10 predmeta iz oblasti Poslaničkih pitanja i inicijativa upućenih ovom 
Ministarstvu. 
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4. Zahtjevi i Odluke Vladi Tuzlanskog kantona: 
 

• Izrada Odluke o utvrđivanju korištenja, usvajanja postupka za raspodjelu 
sredstava-manifestacije 

• Izrada zahtjeva za saglasnost Vlade Tuzlanskog kantona za pokretanje postupka 
za popunu upražnjenih eadnih mjesta u Ministarstvu; 

• Dostava tužbe na odgovor-Općinski sud u Kalesiji; 
• Dostava Pravilnika o izmjeni i dopuni Pravilnika;  
• Dostavljanje prijedloga –Odluke o izmjenama odluke o kreditu JP «Međunarodni 

aerodrom Tuzla»; 
• Izrada odgovora na upite;  
• Izrada Odluka o odobravanju sredstava –Lukavački sajam; 
• Informacija o nepopunjenim radnim mjestima upućena Vladi Tuzlanskog kantona; 
• Izrada anketnih upitnika uredu za zajedničke poslove; 
• Izrada saglasnosti za obavljanje privremenih poslova – ugovora o djelu i ugovora 

za popunu  radnog mjesta spremačice na period od 3 mjeseca; 
• Izrada mišljenja –ured za internu reviziju Tuzla; 
• Izrada primjena na zakone o zaštiti tajnih podataka; 
• Povrat prijave za nelegalan rad; 
• Izrada odgovora na dopis Ministarstva za pravosuđe i upravu; 
• Izrada zapisnika –podružnice i odluka o izboru medijatora;  
• Pokretanje postupka za izbor nadzornog odbora DD „Polet“ Kladanj; 
• Izrada zahtjeva za davanje saglasnosti Vlade TK za pokretanje postupka za 

popunu upražnjenih radnih mjesta u Ministarstvu;  
• Izrada rješenja o imenovanju komisije za izbor rukovodećeg drž.službenika u 

Ministarstvu trgovine, turizma i saobraćaja-Direkcija cesta Tuzla; 
• Izrada odgovora po zahtjevu za odobrenje sredstava novčanih za provođenje 

stečaja   DD „Polet“ Kladanj; 
• Izrada izjašnjenja po tužbi Mujčinović Dike – uposlenika Ministarstva; 
• Dopis za dobijanje Mišljenja Ureda za zakonodavstvo na Prijedlog Pravilnika o 

izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva; 
• Provjera podataka-Agencija za državnu službu; 
• Odgovor na otvoreno pismo uposlenika D.D. «2 oktobar» Tuzla; 
• Dostavljanje obavijesti Agenciji za privatizaciju TK-a na dopis D.D. «2 oktobar» i 

D.D. «Konjuh» Kladanj; 
• Izrada odgovora po zahtjevu za pokretanje disciplinskog postupka (direktora 

Agencije)  –Kantonalni sud, 
• Raspisivanje javnog konkursa u Ministarstvu trgovine, turizma i saobraćaja za 

prijem državnih službenika;  
• Izrada javnog konkursa za popunu radnih mjesta državnih službenika i prijem 

pripravnika; 
• Mišljenje u vezi liste uspješnih kandidata za direktora Direkcije cesta Tuzla; 
• Dostava dokumentacije za medijatora; 
• Izrada zahtjeva za dostavu podataka za izradu programa razvoja zaštite i 

spašavanja TK-a; 
• Dopis Minisatrstva DD „Gips“Tuzla; 
• Izrada odluke o izdavanju sredstava za izgradnju puta MZ Međeđa-Grabovica; 
• Odgovor na urgentni zahtjev za pomoć DD „Konjuh“ Kladanj; 
• Izrada rješenja o postavljenju direktora Direkcije cesta Tuzla; 
• Rješenja o rasporedu po odluci Federalne agencije za državnu službu; 
• Rješenja o izboru pripravnika; 



 

 5

• Rješenja za popis osnovnih sredstava; 
• Aktivnosti na pripremi statističkih dokumenata; 
• Zahtjev za izradu pečata; 
• Objave u Službenom glasniku BiH o nabavci robe i usluga; 
• Izjašnjenje po tužbama Kantonalnog pravobranilaštva; 
• Saglasnost na Odluke Ministarstva finansija; 
• Zaključivanje sporazuma o međusobnom izmirenju dugova Direkcije cesta d.o.o. 

„Ingram“ Srebrenik; 
• Odgovor na otvoreno pismo D.D. „2 oktobar“ Tuzla; 

 Izvještaji po zahtjevu Vlade Tuzlanskog kantona; 
• Odgovor na zahtjev za odobrenje sredstava za provođenje stečaja – Općinski 

načelnik – Nadzorni odbor D.D. «Polet» Kladanj ; 
• Zahtjevi za davanje mišljenja člana Upravnog odbora Esada Sinanovića upućeno 

na nezakonit rad Javnog preduzeća «Međunarodni aerodrom Tuzla» Tuzla; 
• Zahtjevi za davanje mišljenja Uredu za zakonodavstvo; 
• Donošenje raznih rješenja, odluka i uputstava; 
• Pripreme i dostava dokumentacije Uredu za reviziju; 
• Dostava informacije o pripremljenosti Direkcije cesta za zimsko održavanje 

puteva; 
• Dostavljanje konkurentskih zahtjeva za nabavku namještaja; 
• Zahtjevi za nabavku aparata za fotokopiranje, 
• Izrada odluka o izboru najpovoljnijih ponuđača po konkurentskom zahtjevu; 
• Odluka o izboru Nadzornog odbora i VD direktora u preduzeću d.d. „Polet“ 

Kladanj; 
• Obavijesti o stupanju na posao novoprimljenih državnih službenika u 

Ministarstvu. 
 

 
5. Ostalo – evidencija i slično: 

 
-Zaprimljeno i upisano 11990 raznih predmeta, upućenih od strane pravnih i fizičkih 
lica  
 (upiti, dopisi, licence i td.); 
-Upisano i upućeno više od 535 raznih predmeta; 
-Upisano i proslijeđeno 255 Računa od strane dobavljača; 
-Upisano i zaprimljeno za Ministarstvo finansija 217 obrasca za knjiženje i plaćanje; 
-Uvedeno i razduženo oko 7000 Rješenja za tehničko-eksplatacione uslove prijevoza 
  i proslijeđeno arhivi pri zajedničkim službama kantona; 
-Obavljani i drugi poslovi po nalogu ministra i rukovodioca odjeljenja. 

 
 

U izvještajnom periodu iz Zakonodavne djelatnosti ukupno je donešeno 12 Rješenja 
po Odlukama Opštinskih, Kantonalnih sudova , te Opštinskih inspekcija i Kantonalnih 
inspekcija 17, Odgovora na poslanička pitanja 10, pojedinačnih Odluka, Rješenja, 
Zaključaka, odobrenja i dr. 57 te Kancelarijskog poslovanja. 
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B - ODJELJENJE TRGOVINE I TURIZMA  
 

 
TRGOVINA 
 
Na osnovu prikupljenih podataka na području Tuzlanskog kantona dana 

31.12.2007.godine je  bilo  registrovano 6987 poslovnih subjekata. 
Broj prodavnica i servisa sa 30.06.2007.godine iznosio je 560 , što predstavlja  

9,85 % učešća od ukupnog broja registrovanih poslovnih subjekata.  
Ostvaren promet u distributivnim trgovinama prema pretežnoj djelatnosti  za prvo 

polugodište 2007.godine iznosi 762.812.000,00 KM, od toga:  
 

ostvaren promet u trgovini motornim vozilima i motociklima 
i njihovo održavanje;trgovina na malo motornim gorivima i 
mazivima  iznosi……………………………………………...128.000.000,00 KM 16,78% 
 
posredovanje u trgovini na veliko iznosi.………………......….....3.669.000,00 KM 0,49% 
 
Trgovina na veliko iznosi………………………………….....330.312.000,00 KM 43,31% 
 
Trgovina na malo iznosi…………………………………….173.109.000,00 KM   22,70% 
 
Ostale djelatnost iznose……………………………………..127.530.000,00 KM   16,72% 
 
 Iz predhodnog pregleda proizilazi da je trgovina na veliko za 90,79 % ostvarila 
viši promet od trgovine na malo u istom periodu ( 330.312.000,00 KM : 
173.109.000,00KM = 190,79). 
 
Ostvaren promet izvoza trgovine na veliko iznosi 2.867.000,00 KM  
Ostvaren promet izvoza trgovine na malo iznosi…  998.000,00 KM  
Ostvaren promet izvoza ostale trgovine iznosi……  995.000,00 KM  
Ostvaren promet izvoza tgovine motornim vozilima 
i motociklima ……………………………………..  115.000,00 KM  
 
 Proizvodne firme, skoro sve, direktno svoje proizvode izvoze na ino tržišta, bez 
posrednika.   

 
Registrovano je 206 prodavnica  i servisa.Trgovina na veliko se  vrši u 197 

prodajnih objekata. Trgovinom  motornim vozilima i motociklima i njihovim 
servisiranjem bavi se 66 poslovnih subjekata. Na području kantona  ima još 91 
specijalizirana prodavnica. 

 
U navedenim prodavnicama uposleno  4718 radnika, što u odnosu na prvo 

tromjesečje iznosi povećanje od 9,3 % . (broj zaposlenih sa 31.03.2007.godine iznosio je 
4318)    

 
Ukupan broj zaposlenih na Tuzlanskom kantonu iznosi 75195 sa 

31.07.2007.godine. Zaposlenih u trgovini na veliko i malo je 9739 radnika , što znači da 
učešće zaposlenih u trgovini na veliko i malo iznosi 13,00 %, u odnosu na ukupan broj 
zaposlenih na Tuzlanskom kantonu, a u  prodavnicama i servisima 0,7% u odnosu na 
ukupan broj zaposlenih na Tuzlanskom kantonu, a u odnosu na ukupan broj zaposlenih u 
trgovini je  5,75 %.  
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Broj zaposlenih u trgovini na veliko i malo u julu mjesecu 2007.godine (9738) u 

odnosu na broj zaposlenih sa 31.12.2006.godine (8517) daje indeks 114,34, što 
predstavlja povećanje broja zaposlenih u trgovini na veliko i malo na području 
Tuzlanskog kantona.  

Prosječna neto plaća po zaposlenom u trgovini na veliko i malo iznosi u julu 
mjesecu 2007.godine 386,40 KM.,  a u odnosu na prosjek 2006.godine daje index  92,9 
%-smanjena plaća 7,1%.  

 
Isplaćena prosječna neto plaća na području Tuzlanskog kantona za juli 

2007.godine iznosila je 628,61 KM. Zaposlenici u trgovini na veliko i malo su primili 
neto prosječnu mjesečnu plaću u julu mjesecu 2007.godine 386,40 KM. To znači da su 
plaće u trgovini, u odnosu na prosječne plaće u Tuzlanskom kantonu manje za 38,53%.  

 
Trend porasta prometa u supermarketima i tržnim centrima nastavljen je i ove 

godine  
Takođe nastavljen je trend sve većeg prisustva multinacionalnih trgovačkih kompanija na 
području Tuzlanskog kantona. Danas, pored domaćih tržnih centara i supermarketa 
prisutni su tržni centri i supermarketi iz inostranstva: «Merkator», «Interex», «Tuš», 
«DM» … što je posljedica globalizacije i u području trgovine.  

 
Ukazujemo na činjenicu da je tokom augusta i septembra ove godine došlo do 

drastičnog povećanja cijena osnovnih životnih namirnica, brašna i pekarskih proizvoda, 
mlijeka i mlječnih proizvoda, te masnoća. Uzrok tako naglog povećanja cijena je 
dvostruk: zapostavljena domaća poljoprivredna proizvodnja uz forsiranje uvoza i 
globalizacija proizvodnje. Naime, jedina tvornica ulja u BiH je u rukama austrijske 
multinacionalne kompanije koja polako ujednačava cijene svojih proizvoda u Bosni i 
Hercegovini sa cijenama u Evropskoj uniji. Ista harmonizacija cijena odvija se i kad je 
riječ o mlijeku i mlječnim prerađevinama i brašnu i pekarskim proizvodima. 

 
Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja zajedno sa Kantonalnom upravo 

inspekcija, u okviru svojih nadležnosti, sprovelo je Odluku o mjerama neposredne 
kontrole cijena osnovnih životnih namirnica koje bitno utiču na standard građana. 
Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja je izradilo Uputsvo o načinu, sadržaju i 
rokovima dostave obavještenja o promjeni cijena i marži pojedinih proizvoda i usluga . 
Ovim smo postigli ne samo kontrolu , već i smirivanje rasta cijena i vraćanje u okviru 
povećanja ispod 20%, što je bio i cilj politike Vlade Tuzlanskog kantona. Nakon 
usvojenog Uputsva i Odluke, Ministarstvo je zaprimilo  više od 2000 obavjesti o 
korigovanju cijena osnovnih životnih namirnica. Ministarstvo svakodnevno kontrolira 
stanje cijena i nakon analitičke obrade svakog mjeseca izvještava Federalno ministarstvo 
trgovine.    

 
Ministarstvo se, u okviru izvršenja programskih ciljeva za tekuću godinu, 

fokusiralo na sprovođenje zakona i podzakonskih akata u području trgovine. U saradnji sa 
tržišnom inspekcijom Ministarstvo je vršilo nadzor nad radom trgpovačkih preduzeća i 
samostalnih trgovinskih radnji,posebno kad je riječ o primjeni propisanih standarda 
kvalitete i zaštiti interesa potrošača. Na tom planu ostvarujemo i saradnju sa Savjetom 
potrošača a zajedno sa njima naši uposlenici su bili i na posebnim treninzima koje je 
finasirala Evropska zajednica. Takođe, svakodnevne napore ulažemo kako bi domaći 
proizvodi bili adekvatno zastupljeni u tržišnim centrima i supermarketima 
multinacionalnih kompanija. 

 



 

 8

Sa 31.12.2007. godine na području Tuzlanskog kantona registrovano je 6.987 
poslovnih subjekata, od toga, broj registrovanih subjekata u grupi «Trgovine na veliko» i 
«Trgovine na malo» iznosi 2.261, od toga broj registrovanih jedinica u sastavu poslovnih 
i drugih subjekata u FBiH  prema djelatnosti na Tuzlasnkom kantonu iznosi 2.080, što 
predstavlja 45,31% od ukupnog broja registrovanih jedinica na području Tuzlanskog 
kantona i 3.431 obrtnik, što predstavlja 38,06% ukupnog broja registrovanih obrtnika na 
području TK-a u grupi trgovine. 

 
Broj registrovanih posebnih subjekata iz grupe «Trgovine» po općinama 

Tuzlasnskog kantona i struktura učešća pojedinih općina u ukupnom broju registrovanih 
iz ove oblasti prikazaćemo u sljedećem Tabelarnom pregledu. 

 
 
 
OPĆINE 

 
Poslovni subjekti 

Jedinice u okviru 
poslovnih subjekata 

 
Obrtnici 

Banovići 49 2,17% 68 3,27% 145 4,23% 
Čelić 29 1,28% 40 1,92% 85 2,48% 
Doboj Istok 46 2,03% 47 2,26% 66 1,92% 
Gračanica 172 7,61% 231 11,11% 361 10,52% 
Gradačac 244 10,80% 223 10,72% 393 11,45% 
Kalesija 100 4,42% 109 5,24% 196 5,71% 
Kladanj 34 1,50% 38 1,83% 96 2,80% 
Lukavac 125 5,53% 142 6,83% 426 12,42% 
Sapna 20 0,88% 32 1,54% 40 1,16% 
Srebrenik 235 10,39% 164 7,88% 223 6,50% 
Teočak 9 0,40% 4 0,19% 62 1,81% 
Tuzla 989 43,75% 831 39,95% 958 27,92% 
Živinice 209 9,24% 151 7,26% 380 11,08% 
UKUPNO 2.261 100% 2.080 100% 3.431 100% 
 
 
 

Broj zaposlenih u decembru mjesecu 2007. godine u djelatnosti trgovine iznosio je 
13.434 zaposlenika. 

 
Prosječna neto plaća u istom mjesecu iznosi 455,94 KM što u odnosu na 11/07 

godine daje indeks 103,15 znači da je prosječna plaća povećana za 3,15%. 
 
Iznos prosječne plaće 455,94 KM predstavlja 69,75% prosječne plaće na području 

Tuzlasnkog kantona, koja je iznosila 653,66 KM. Možemo konstatovati da su uposlenici u 
trgovinskoj djelatnosti najslabije plaćeni, što se odražava i na kvalitet usluga koje 
uposlenici prižaju u ovoj djelatnosti građanima. 
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TURIZAM 
 
Tokom 2007.godine odjeljenje turizma se baziralo na provođenju osnovnih 

zadataka definisanih Zakonom o ministarstvima i drugim organima uprave na području 
Tuzlanskog kantona, te na provođenju definisanih programskih ciljeva i zadataka iz ove 
oblasti za period 2007. godine. 

 
Shodno gore navedenim dokumentima Ministarstvo, u cilju utvrđivanja adekvatne 

turističke politike na području Tuzlanskog kantona, prati broj registriranih poslovnih 
subjekata iz ove oblasti na području Tuzlanskog kantona, pa na osnovu prikupljenih 
podataka može se konstatovati da je u odnosu na 2006. godinu broj registriranih pravnih 
osoba iz oblasti «Ugostiteljstvo» na području Tuzlanskog kantona veći je za 6,3 %, broj 
registriranih poslovnih jedinica u okviru pravnih osoba veći je za 2, 8 %, dok se broj 
obrtničkih - ugostiteljskih radnji povećao za 7,46 %. 
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Broj registriranih poslovnih subjekata iz grupe «Ugostiteljstvo», po općinama 
Tuzlanskog kantona, i strukturu učešća pojedinih općina u ukupnom broju registriranih iz 
ove oblasti dajemo u sljedećem tabelarnom pregledu: 
 

Pravne osobe Jedinice u okviru 
poslovnih i drugih subjekata 
 

Obrtnici - ugostitelji OPĆINA 

2007  2006 2007 
/2006 

2007  2006 2007/ 
2006 

2007  2006 2007/ 
2006 

BANOVIĆI 3 2,54 2 150% 12 4,65 12 100% 80 5,66 72 111% 
ČELIĆ 2 1,69 2 100% 5 1,94 6 83% 27 1,91 24 113% 
DOBOJ ISTOK     8 3,10 9 89% 30 2,12 26 115% 
GRAČANICA 5 4,24 5 100% 18 6,98 16 112% 150 10,62 141 106% 
GRADAČAC 11 9,32 10 110% 37 14,34 33 112% 147 10,41 135 109% 
KALESIJA 4 3,39 4 100% 14 5,43 14 100% 49 3,47 47 104% 
KLADANJ 2 1,69 2 100% 6 2,32 5 120% 70 4,96 62 113% 
LUKAVAC 6 5,08 6 100% 14 5,43 16 87% 194 13,74 185 105% 
SAPNA     3 1,16 3 100% 15 1,06 14 107% 
SREBRENIK 12 10,17 11 109% 26 10,08 25 104% 99 7,01 91 109% 
TEOČAK         19 1,34 18 106% 
TUZLA 63 53,39 59 107% 96 37,21 94 102% 392 27,76 373 105% 
ŽIVINICE 10 8,47 10 100% 19 7,36 18 105% 140 9,91 126 111% 
TUZLANSKI 
KANTON 

118 100% 111 106% 258 100% 251 103% 1412 100% 1314 107% 
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Na osnovu podataka sa kojima raspolažemo u decembru 2007.godine, u 
poslovnim objektima iz grupe «Ugostiteljstvo» bilo je uposleno 2.586 uposlenika, što 
predstavlja 3,18 % ukupnog broja uposlenih na prostorima Tuzlanskog kantona 
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Uposlenici u ugostiteljstvu su primali prosječnu neto plaću u iznosu od 488,61 

KM što predstavlja 74,75 % prosječne plate na području Tuzlanskog kantona, koja je 
iznosila 653,66 KM. Upoređujući ovu činjenicu sa prosječnom neto plaćom u drugim 
djelatnostima, možemo konstatovati da su uposlenici u ugostiteljskoj djelatnosti, nakon 
uposlenih u prerađivačkoj industriji, najslabije plaćeni. Ova konstatacija je u direktnoj 
vezi sa kvalitetom usluga koje pružaju uposleni u ovoj djelatnosti.  

Obzirom da Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja Tuzlanskog kantona, po 
službenoj dužnosti, vodi Upisnik ugostiteljskih objekata za smještaj, u proteklom periodu 
Ministarstvo je izradilo i formiralo bazu podataka registrovanih smještajnih objekata na 
prostorima Tuzlanskog kantona, koja se redovno ažurira. 
Nedostatak ovog načina praćenja, kao i trenutno važećih zakonskih rješenja, leži u 
činjenici da nemamo saznanja o eventualnoj odjavi, odnosno prestanku rada određenog 
objekta. 

U tabelarnom pregledu koji slijedi dajemo prikaz broja ugostiteljskih objekata za 
smještaj na području Tuzlanskog kantona, po vrstama i po općinskim područjima kojim 
teritorijalno pripadaju: 
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Analizirajući ovaj tabelarni pregled može se uočiti činjenica da je broj i struktura 
ugostiteljskih objekata za smještaj na području Tuzlanskog kantona veoma nepovoljna i 
ne odgovara savremenim stremljenima u ovoj oblasti. Preovladavaju isključivo sobe za 
smještaj u individualnim stambenim objektima (domaćinstvima), što ne odgovara 
potrebama savremenog turiste. Ovdje moramo konstatovati i činjenicu da nemamo ni 
adekvatne smještajne objekte za suvremeni poslovni svijet, koji u suštini i predstavljaju 
najveći broj posjetilaca Tuzlanskog kantona. Napominjemo da na području Tuzlanskog 
kantona postoje objekti za smještaj koji nisu privedeni svojoj osnovnoj namjeni, npr. 
Hotel «Tehnograd», hotel «Bristol», dok kod hotela «Tuzla» u narednom periodu 
očekujemo značajno investiciono ulaganje koje će dovesti do toga da će Tuzlanski kanton 
imati jedan smještanjni objekat visoke kategorije. 
 

Kvalitet smještajnih objekata, kao i nivo i kvalitet usluga utvrđuje se kroz 
ispunjavanje minimalnih uvjeta i uvjeta za kategorizaciju ugostiteljskih objekata za 
smještaj. Postupak se provodi shodno odredbama Pravilnika o razvrstavanju, minimalnim 
uvjetima i kategorizaciji ugostiteljskih objekata («Službene novine F BiH» broj 23/96; 
46/98; 27/00 i 36/02), a provodi ga komisija koju imenuje Ministar Ministarstva trgovine, 
turizma i saobraćaja Tuzlanskog kantona. 

 
Na osnovu utvrđenih kategorija i razvrstavanja ugostiteljskih objekata za smještaj 

možemo konstatovati da je nivo kvaliteta smještajnih objekata i usluga koje isti pružaju 
na veoma niskom nivo. Ova konstatacija još poraznije djeluje, ukoliko se u obzir uzme 
činjenica da je Pravilnik po kome se provodi postupak kategorizacije i razvrstavanja 
ugostiteljskih objekata dosta zastario. Isti je donešen još 1996. godine i u proteklom 
vremenu je pretrpio samo manje korektivne izmjene.  

U nastavku dajemo tabelarni prikaz kategorija ugostiteljskih objekata za smještaj 
na nivou Tuzlanskog kantona:  
 

 

 
Navedeni prikaz bi vjerovatno imao drugačiji izgled kada bi se izvršila 

rekategorizacija objekata, jer je u nekim objektima došlo do značajnijih promijena koje 
mogu uticati na kategoriju datog objekta, a neki objekti su morali, shodno odredbama 
Zakona, promijeniti postojeća rješenja. 
 Tokom 2007.godine Ministarstvo je zaprimilo i riješilo 5 zahtjeva za utvrđivanje 
minimalno-tehničkih uvjeta i uvjeta za kategorizaciju ugostiteljskih objekata. 

 * 
(jedna zvjezdica) 

** 
(dvije 
zvjezdice) 

*** 
(tri zvjezdice) 

**** 
(četiri 
zvjezdice) 

***** 
(pet 
zvjezdica) 

HOTEL 3  5 1  
MOTEL 5 4 5   
PANSION 5 3 1   
PRENOĆIŠTE 1 (III kategorija)     
GOSTIONICA SA 
PRENOĆIŠTEM 

 2 
(II kategorija) 

   

SOBE ZA 
IZNAJMLJIVANJE 

5 
(III kategorija) 

5 
(II kategorija) 

3 
(I kategorija) 

  

SEOSKO 
DOMAĆINSTVO 

 
13 

 
7 

 
1 

  

 
KAMP 

 1 
(III kategorija) 
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Uglavnom je to bila uobičajena struktura objekata, uz izuzetak hotela «Tilia» u 
Gračanici, kod koga se radilo o dopuni rješenja, odnosno o upotpunjavanju sadržaja istog, 
te o proširenju kapaciteta uz zadržavanje dosta dobre kategorije od tri zvjezdice. 
 

Kapacitet ugostiteljskih objekata za smještaj na nivou Tuzlanskog kantona je 
1.937 ležaja, raspoređenih u 957 soba, što predstavlja 14,17 % ukupne ponude u 
Federaciji Bosne i Hercegovine. 
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Turizam se kod nas još uvijek gleda i ocjenjuje, isključivo, kroz fizičke 

pokazatelje ostvarenog broja turista i noćenja pa se na taj način pokušavaju postaviti i 
njegovi razvojni ciljevi, a to je povećanje broja turista i broja noćenja. 

Podaci o turističkom prometu (dolasci i noćenja) su rezultat permanentnih 
aktivnosti koje provodi Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja Tuzlanskog kantona, a 
dobijeni su temeljem mjesečnih izvještaja koje dostavljaju poslovni subjekti koji se bave 
pružanjem smještajnih usluga turistima, na obrascu koje je formiralo i istim distribuiralo 
Ministarstvo, pozivajući se na odredbe Zakona o organizaciji organa uprave u F BiH 
(«Službene novine F BiH» broj 35/05).  
 

Tokom 2007.godine Ministarstvo trgovine, turizma i sobraćaja Tuzlanskog 
kantona, odjeljenje turizma, je pratilo broj posjetilaca i noćenja u tridesetdva ugostiteljska 
objekta za smještaj te u nastavku ove informacije dajemo pregled istih. 

U tridesetdva objekta na raspolaganju posjetiocima bilo je 752 sobe sa 1.385 
ležaja. 

Navedene objekte za smještaj, u navedenom periodu posjetilo je 34.437 
posjetilaca sa sljedećom strukturom: domaćih posjetilaca 22.483 ili 65,29 %, inostranih 
posjetilaca 11.954, odnosno 34,71 %. 
Kretanje broja posjetilaca po  mjesecima imalo je sljedeći tok: 
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Broj posjetilaca po općinama koje raspolažu sa smještajnim kapacitetima, za 
2007.godinu, prikazan je u sljedećem tabelarnom i grafičkom pregledu, kao i učešće 
pojedinih općina u ukupnom broju posjetilaca: 
 
 
 

 BANOVIĆI GRAČANICA GRADAČAC KALESIJA KLADANJ LUKAVAC SREBRENIK TUZLA ŽIVINICE 

Domaći 
posjetioci 

 
1.022 

 
373 

 
1.457 

 
205 

 
1.618 

 
1.196 

 
1.632 

 
14.623 

 
357 

Inostrani 
posjetioci 

 
308 

 
392 

 
256 

 
71 

 
10 

 
1.928 

 
1.573 

 
7.239 

 
177 

UKUPNO 1.330 765 1.713 276 1.628 3.124 3.205 21.862 534 
 

UČEŠĆE OPĆINA U UKUPNOM BROJU POSJETILACA
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Registrirani posjetioci su, na području Tuzlanskog kantona, u 2007. godini, 

ostvarili 60.224 noćenja, i to: domaći posjetioci 34.432 noćenja, ili 57,17 %, inostrani 
posjetioci 25.792 noćenja, odnosno 42,83 %. 
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Kretanje broja noćenja po mjesecima 2007.godine pokazujemo u sljedećem 

tabelarnom i grafičkom pregledu: 
 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Domaći 
posjetioci 

 
2.547 

 
2.704 

 
2.180 

 
4.170 

 
4.415 

 
3.092 

 
3.157 

 
2.505 

 
2.919 

 
2.287 

 
2.471 

 
1.985 

Inostrani 
posjetioci 

 
1.417 

 
1.577 

 
1.664 

 
1.369 

 
2.447 

 
3.343 

 
2.005 

 
2.367 

 
2.930 

 
2.675 

 
2.235 

 
1.763 

UKUPNO 3.964 4.281 3.844 5.539 6.862 6.435 5.162 4.872 5.849 4.962 4.706 3.748 
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Ostvareni broj noćenja po općinama Tuzlanskog kantona, koje raspolažu sa smještajnim 
objektima, u 2007.godini, pokazuje sljedeći grafički prikaz: 
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Prosječna dužina boravka turista na nivou Tuzlanskog kantona iznosi 1,75 dana, dok to 
po općinama Tuzlanskog kantona izgleda ovako: 
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Prosječan stepen iskorištenosti smještajnih kapaciteta, na nivou Tuzlanskog kantona, u 
2007.godini iznosio je 12,08 %. 
  
U prvih šest mjeseci 2007.godine u ugostiteljstvu je ostvaren ukupni promet u iznosu od 
10.048.645,00 KM , u okviru kojeg usluge noćenja učestvuju sa 16,43 %, odnosno od 
usluga noćenja je ostvaren promet u iznosu 1.651.423,00 KM. 
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ODJELJENJE SAOBRAĆAJA 
 
 

Odjeljenje  saobraćaja , kao organizaciona jedinica u sastavu Ministarstva je tokom 
2007 godine obavljalo poslove koji se odnose  na: 
 
- praćenje stanja i razvoja  unutrašnjeg  cestovnog saobraćaja, željezničkog i vazdušnog 

saobraćaja  u   cilju  optimalnog  zadovoljenja  potreba  privrede  i stanovništva, te 
posticanje  razvoja    savremenih transportnih  tehnologija; 

- praćenje stanja  bezbijednosti   cestovnog  saobraćaja , željezničkog i vazdušnog   
saobraćaja; 

- nadzor nad vršenjem povjerenih javnih ovlašćenja i zakonitošću propisa   i općih 
akata  općinskih organa ; 

- iniciranje  i saradnja  na izradi planova razvoja  u cestovnom , željezničkom,   
vazdušnom  saobraćaju  i   praćenje njihove realizacije ; 

- davanje mišljenja na programe sanacije  i obnove  infrastrukture, prijevoznih   i drugih 
kapaciteta u cestovnom  saobraćaju  i stručna pomoć  u njihovoj  operacionalizaciji,   

- poduzimanje mjera  za funkcionisanje  cestovnog , željezničkog i vazdušnog  
saobraćaja; 

- izdavanje Rješenja o režimu  saobraćaja  za regionalne puteve ; 
- izradu analiza, informacija, izvještaja i mišljenja  iz oblasti cestovnog saobraćaja,   
- pripremu Zakona, Pravilnika i drugih propisa i općih akata  iz  nadležnosti 

Ministarstva; 
- predlaganje potrebnog kontingenta dozvola u međunarodnom cestovnom saobraćaju,  

distribucija bilateralnih dozvola za robni promet, analiza korištenja dozvola i vođenje 
evidencije u vezi sa tim, 

- praćenje  primjene Zakona o cestama FBiH i pratećih Pravilnika ; 
- praćenje primjene Zakona o osnovama bezbijednosti na putevima i pratećih 

Pravilnika; 
- vršenje upravnog  nadzora  nad radom Stanica tehničkog pregleda motornih i 

priključnih vozila ; 
- obradu podataka i izradu baze podataka za Ministarstvo;  
- izradu prednacrta, nacrta i prijedloga Zakona, drugih propisa i općih akata, 

nomotehničku  obradu tih propisa, kao i pripremanje izmjena i dopuna tih propisa; 
- izradu analiza, izvještaja, informacija i drugih stručnih i analitičkih materijala na 

osnovu   odgovorajućih podataka ; 
- izradu elaborata, studija, programa , projekata , planova  i procjena u oblasti 

saobraćaja , kao i   projektnih zadataka za saobraćaj; 
- provođenje politike i izvršavanje Zakona, drugih propisa i općih akata i s tim u vezi 

utvrđivanje   stanja u oblasti saobraćaja  i posljedica koje  mogu nastati u saobraćaju; 
- obavljanje upravnih poslova i druge stručne poslove vezane za obavljanje unutrašnjeg 

i međunarodnog  saobraćaja, izdavanje pojedinačnih akata  (rješenja i drugih akata) 
predviđenih Zakonom i podzakonskim  aktima iz oblasti saobraćaja; 

- vršenje stručne obrade sistemskih rješenja od značaja za saobraćaj ; 
- praćenje  tehničko-eksplatacionih karakteristika vozila sa stanovišta ispunjavanja 

određenih   standarda i bezbjedonosnih uslova, 
- vođenje upravnog postupka u vezi izdavanja Licenci , Iskaznica i Rješenja o tehničko-

eksploatacionim   uslovima, 
- učestvovanje  u radu Komisije za kategorizaciju autobuskih stanica i s tim u vezi 

donosi Rješenja; 
- vršenje nadzora  i praćenja rada autobuskih stanica i stanica tehničkog pregleda 
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Na osnovu podataka kojima raspolažemo (izvor podataka MUP TK-a) na području 
Tuzlanskog kantona je ukupno registrovano 103.820 vozila , od toga 86.292 putničkih 
vozila , 582 autobusa ,  11748 teretnih vozila , 1080 motocikala , 1301 traktora  i 2824 
ostalih  vozila (radne mašine i dr.), a što je prikazano u slijedećem dijagramu. 

86292

582 11748

1080

1301

2824

Putnička vozila
Autobusi
Teretna vozila
Motocikli
Traktori
Ostala

 
 Najveći broj vozila je registrovan na području općine Tuzla - 27400 vozila , a 
zatim slijede Živinice sa  17774 vozila, Gradačac sa 13954 vozila , Gračanica sa 9655 
vozila,  Lukavac sa 9646 vozila, Srebrenik sa 5989 vozila , Kalesija sa 5533 vozila, 
Banovići sa 5128 vozila,  Doboj Istok sa 2344 vozila, Kladanj sa 2335 vozila, Čelić sa 
1568 vozila, Sapna sa 1376 vozila i Teočak sa 1125 vozila, a što se vidi u narednom 
dijagramu. 
 

27400

17
77

4

13
95

4

96
55

96
46

59
89

55
33

51
28

23
44

23
35

15
68

13
76

11
25

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Tu
zl

a

Ži
vi

ni
ce

G
ra

da
ča

c

G
ra
ča

ni
ca

Lu
ka

va
c

Sr
eb

re
ni

k

K
al

es
ija

B
an

ov
ić

i

D
ob

oj
 I

K
la

da
nj

Č
el

ić

Sa
pn

a

Te
oč

ak

 
 
    U skladu sa važećim  zakonskim i podzakonskim aktima u odjeljenju saobraćaja 

za 2007.godinu urađeno je slijedeće: 
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1. Putnički saobraćaj 
 
Prema evidenciji Ministarstva , na području Tuzlanskog kantona u 2007 godini bilo je 

ukupno 79 prijevoznika koji učestvuju u putničkom prijevozu , od čega je 45 prijevoznika 
u linijskom prijevozu putnika i 34 prijevoznika u vanlinijskom i ugovorenom prijevozu 
putnika  sa ukupno 582  autobusa. 

 
Prilikom odobravanja i registriranja kantonalnih linija Ministarstvo trgovine, turizma i 

saobraćaja nastojalo je obezbjediti transportni sistem u Tuzlanskom kantonu u kojem će 
korisnici transportnih usluga imati kvalitetnu uslugu, a svi prijevoznici mogućnost 
rentabilnijeg poslovanja, uz poštivanje zakona i podzakonskih akata , propisanih uvjeta za 
obavljanje linijskog prijevoza putnika, gdje su se pri tome obavezno uzimali slijedeći 
principi: 

 
- jednakopravnost svih prijevoznika koji su dostavili dokaze o ispunjavanju uvjeta 

za obavljanje  linijskog prijevoza putnika,  
- efikasnost, poslovnost, pružanje prijevoznih usluga,transportne sposobnosti  
   prijevoznika, 
- potrebe za prijevozom stanovništva i privrede u vremenu i prostoru, 
- zakonitost u radu, što treba da stvori povoljno okruženje za slobodno tržište. 

   
Prema registraciji redova vožnje postoji pet nivoa linija i to: međunarodne, 

međuentitetske, federalne, kantonalne i opštinske linije.    
 

Međunarodne linije iz Tuzlanskog kantona saobraćaju prema 10 zemalja zapadne 
Evrope (Austrija, Belgija, Hrvatska, Srbija, Njemačka, Slovenija, Švicarska, Luksemburg, 
Holandija i Švedska) polazi 172 polaska ili 11 % od ukupnog broja međunarodnih 
polazaka na nivou Federacije prema zapadnoevropskim zemljama. U toku 2007 godine 
došlo je do obnavljanja međunarodne linije sa R Srbijom sa ukupno 3 polaska i 3 
povratka u kooperaciji «Transturist» Tuzla, «Lasta» Beograd i «Semberija transport» 
Bijeljina (polasci u međunarodnom prijevozu se računaju koliko puta prijevoznik 
saobraća u sedmici, puta broj polazaka i ovi polasci su ukupan broj mjesečno). 

Više od polovine registriranih polazaka iz inostranstva je iz Hrvatske što je 
razumljivo i logično, a uzimajući u obzir blizinu te zemlje i istorijsku povezanost sa 
našom državom. Potrebno je naglasiti da sve linije za Hrvatsku za razliku od drugih 
zemalja imaju režim održavanja svakodnevno, odnosno samo dva reda vožnje su tri puta 
sedmično.  

Od ukupnog broja polazaka značajan je broj registriranih polazaka za Njemačku i iz 
pravca Njemačke, odnosno više od 30 %, ali je kod registrovanih redova vožnje za 
Njemačku 75 % svakodnevno, dok ostali polasci su sa režimom održavanja jedanput do 
pet puta sedmično. 

Kod međunarodnog linijskog prijevoza putnika u narednom periodu naročito treba 
posvetiti  pažnju u suzbijnju vanlinijskog prijevoza putnika koji se vozi suprotno 
međunarodnom zakonu. Prema nalazima Inspektora za cestovni saobraćaj  oko 30 
prijevoznika  obavljaju vanlinijski prijevoz u svim pravcima gdje imaju registrovan 
međunarodni linijski prijevoz putnika. 

 
Međuentitetske linije koje su odobravane iz Tuzlanskog kantona prema Srpskom 

entitetu i obratno, odobreno je 4 linije sa 40 polaska u 8 pravaca i to : Tuzla-Bijeljina, 
Tuzla-Zvornik, Tuzla-Lopare-Brčko i Tuzla-Srebrenik-Brčko. 

 
Federalne linije su registrovane od  01.04.2008. godine do 31.03.2009.godine. Kad 

su u pitanju federalne linije na Tuzlanskom kantonu imamo 12 (dvanaest) prijevoznika 



 

 18

koji imaju 35 registrovanih federalnih linija sa 108 polazaka-povrataka od toga 40 
polaska-povratka za Sarajevo. Poređenja radi autobuska stanica u Tuzli dnevno primi 102 
autobusa na federalnim linijama, odnosno svakih 12 minuta sa autobuske stanice pođe ili 
dođe jedan autobus.  

 
 
 
Kantonalne linije  
Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja je izvršilo produženje registracije 

kantonalnih  redova vožnje do 31.03.2009.godine. U registru kantonalnih redova vožnje 
izvršena je registracija 96 linija, za 25 prijevoznika, odnosno 432 polazaka i 422 povratka 
sa ukupno 854 polaska - povratka. Kantonalne linije na području Tuzlanskog kantona 
obuhvataju 13 općina, kao i povezanost sa Brčko Distriktom koje su ranije bile 
registrovane u Ministarstvu trgovine,turizma i saobraćaja Tuzlanskog kantona.  

 Iz Tuzle u pravcu 13 općina na nivou Tuzlanskog kantona u toku dana 
registrirano je 432 kantonalna polaska, od čega 358 polazaka iz Tuzle polazi sa 
Prigradske autobuske stanice u Tuzli, a ostala 74 polaska sa Međugradske  autobuske 
stanice u Tuzli. Najviše polazaka ima u pravcu  Lukavaca 91 polazak, Živinica 81,  
Srebrenik 61,  Kalesija 43 , Banovići 51 ,Gračanicu 26 , Doboj Istok 12 , Teočak 6, Sapna 
8,  Čelić 12, Gradačac 10, Kladanj 10 itd. Iz ovoga je vidljivo da su općine koje su 
udaljene od centra kantona između 20-30 km izuzetno povezane, i da se sve čini da i 
općine koje su nešto udaljenije imaju istu povezanost. 

 
Općinske linije - usklađivanje i registraciju općinskih linija vrše općine, te ovom 

prilikom dajemo zbirni pregled prijevoznika po općinama, broj linija i ukupan broj 
polazaka-povrataka dostavljenih od strane sekretarijata za privredu 13 općina Tuzlanskog 
kantona. 
Tabela 1. 
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 Može se zaključiti da u općinama gdje je donešena odluka da se izvrši 
usklađivanje po pozitivnim zakonskim propisima (Pravilnik o usklađivanju i registraciji 
redova vožnje), postoji više registrovanih prijevoznika na općinama odnosno veći broj 
prijevoznika koji stvaraju konkurenciju  u pružanju usluga prijevoza što je  sa stanovišta 
korisnika saobraćajnih usluga-putnika znatno povoljnija .  

U općinama Tuzla, Banovići, Čelić, Doboj I. i Teočak za sada općinski prijevoz 
vrše domicilni prijevoznici kojima su nadležne općinske službe red vožnje samo ovjerile 
za naredni registarski period 2007/2008 godinu . 

Prilikom procjene održavanja svih registrovanih linija bez obzira kojeg je nivoa 
linija na Tuzlanskom kantonu da bi zadovoljili potrebe, potrebno je 560 autobusa. 
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Prema podacima koji su dostupni Ministarstvu na području Tuzlanskog kantona  
ima registrovano cca 582 autobusa, što znači da od ukupnog broja autobusa na linijski 
prijevoz otpada 560, a za vanlinijski prijevoz 22 autobusa koji se isključivo koriste za 
sopstveni prijevoz,ugovoreni prijevoz, prijevoz radnika, đaka, itd. 

Prigradska autobuska stanica u Tuzli je najopterećenija autobuska stanica na 
prostoru Tuzlanskog kantona i opslužuje 19 prijevoznika sa ukupno 358 polazaka 
odnosno 358 povrataka. 

Međugradska autobuska stanica u Tuzli opslužuje 42 prijevoznika, ima ukupno sa 
međunarodnim, međuentitetskim, federalnim i kantonalnim linijama 170 polazaka-
povratka od toga je 96 polaska-povrataka federalnih linija, 74 polazak-povratak 
kantonalnih linija,što znači da svakih 5 minuta polazi odnosno dolazi jedan autobus. Od 
toga je 43 polaska direktnih federalnih linija, odnosno sa Međugradske autobuske stanice 
u Tuzli svakih 21 minut polazi jedan autobus na federalnim linijama, odnosno 80 
polazaka direktnih kantonalnih linija, što svakih 12 minuta polazi jedan autobus na 
kantonalnim linijama koje polaze sa Međugradske stanice.  
 
Prigradska autobuska stanica Tuzla 
- ukupno prijevoznika ……………………………….19 
- ukupan broj polazaka radnim danom ………..........358 
- od toga je 303 kantonalnih polazaka, a 55 općinskih (Tuzla) 
- od ukupno 303 polaska 114 održava GIPS, a ostali prijevoznici 189 polaska  
 
Međugradska autobuska stanica Tuzla 
-  ukupno prijevoznika……………….....….…………….42  
- ukupan broj polazaka……………....…....…………....170 
- ukupno federalnih linija..................................................96 
-  od toga je kantonalnih ……………….…...………....…74 
-  broj perona 12 , za upotrebu 11 ( 1 se ne upotrebljava) 
 
Taksi prijevoz  
 
          Na području Tuzlanskog kantona Licencu za rad od 2001 godine kada je počelo 
izdavanje licenci za taksi djelatnost  je dobilo 685 taksi prijevoznika , od toga 59 pravnih 
lica sa ukupno 190 vozila i 494 fizičkih lica sa isto toliko vozila .  

Rok važenja Licence za obavljanje taksi djelatnosti je 5 godina . Nakon isteka 
perioda od 5 godina dokumentaciju za ponovno  izdavanje Licence (2006/2007 godine)  
je podnio manji broj prijevoznika , odnosno trenutno je na području TK registrovano 47 
pravnih lica koji obavljaju taksi djelatnost  sa 170 taksi vozila , odnosno 254 fizička lica 
koja obavljaju taksi djelatnost sa isto toliko taksi vozila, što znači da  na području TK 424 
licencirana vozila obavljaju taksi djelatnost. 
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Najveći broj taksi vozila je registrovan na području Općine Tuzla gdje trenutno 
taksi djelatnost obavlja 30 pravnih lica sa 134 vozne jedinice , odnosno 151 fizičko lice 
koje obavlja taksi djelatnost, što znači da se na području Općine Tuzla djelatnost taksi 
prijevoza  vrši  sa 285 licenciranih taksi vozila. 

Za prijevoznike koji vrše taxi prijevoz urađene su i podijeljene dopunske oznake 
koje su taxi prijevoznici dužni posjedovati u skladu sa Zakonom.    Ukupno je u 
proteklom periodu  na području  TK podnešeno 270 zahtjeva za dopunskim oznakama  pri 
čemu je  podijeljeno 281 taxi oznaka.  
          Ukupno je u oblasti taksi prijevoza uposleno cca 500 ljudi , tako da i ovaj vid 
saobraćaja  zauzima značajno mjesto u oblasti prijevoza putnika. 
 
 

Takođe, Ministarsvo je tokom 2007 godine izdavalo Rješenja o ispunjavanju 
tehničko-eksploatacionih uslova, Licence i iskaznice za motorna  vozila kojima se 
obavljaju  pojedine  vrste prijevoza .   

 
 Podnešeno je 16191 zahtjeva za izdavanje Rješenja o ispunjavanju tehničko-

eksploatacionih uslova,  pri čemu je doneseno 16191 rješenje.  
 
U posmatranom periodu izdato je 2348 obrazac Licenci : 
 
«AB»- za linijski i vanlinijski prijevoz putnika izdata 364 obrasca licenci, 
«B»- za vanlinijski prijevoz putnika izdato 11 obrazaca licenci, 
«C»- za javni prijevoz stvari izdato 1786 obrazaca licenci, 
«D»- za obavljanje taksi djelatnosti izdato 187 obrazaca licenci. 
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  Za sva pravna i fizička lica  u navedenom periodu  izdato je 1394  Iskaznica za 

vozače motornih vozila  .  
 
Tabela 2. 
 

Vrsta zahtjeva koji su 
rješavani u upravnom 

postupku 

Broj izdatih 
Rješ.  o 

teh.ekspl.usl. 

Broj izdatih 
licenci 

A,B,C,D 

Broj izdatih 
Iskaznica za 

vozače 

Broj izdatih 
dopunskih 

oznaka za taksi 
vozila 

Ukupno 

Riješeno zahtjeva  u 
2006 

9650 773 536 212 11171 
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Riješeno zahtjeva   u 
2007 

16191 2341 1394 281 20207 

2007/2006 
% 

168 % 302 % 260 % 132% 180% 

 
 
Iz tabele broj 2. , odnosno iz  dijagrama  na slijedećoj stranici,  se može vidjeti da je 

u 2007. u odnosu na 2006. godinu,  izdato  68 %  više rješenja o tehničko-
eksploatacionim uslovima za vozila kojima se vrši prijevoz . Takođe, izdato je za 202 % 
više obrazaca svih vrsta licenci za obavljanje prijevoza ,  160% više iskaznica , kao i     
32% više izdatih dopunskih oznaka za taksi vozila u 2007. godini u odnosu na 2006. 
godinu. 

U toku 2007. godine izdato je 20207 svih vrsta dokumenata , što u odnosu na 
2006.godinu predstavlja povećanje od  cca  80 %.  

Razlozi povećanja broja  zahtjeva za licence i iskaznice su proistekli iz činjenice da 
su ranije izdate licence i iskaznice važile 5 godina i da je u 2007.godini najveći broj istih 
prestao da važi.  Ministarstvo je uspješno premostilo ovaj period i svim prijevoznicima u 
skladu sa zakonskim rokovima izdala potrebne licence i iskaznice. 
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             U saradnji sa Kantonalnom privrednom komorom i Kantonalnom upravom za 
inspekcijske poslove održano je više sastanaka sa prijevoznicima sa područja TK , a sa 
ciljem rješavanja problematike nelegalnog rada u oblasti prijevoza (kombi prijevoz, 
nelegalan taksi prijevoz i dr). 
 

2. Teretni saobraćaj 
 

U proteklom periodu 2007 godine  na području TK je izdato 1778 obrazaca  
licenci  “C”  za javni prijevoz stvari.  

    Ministarstvo je za potrebe prijevoznika koji se bave međunarodnim prijevozom 
vršilo izdavanje međunarodnih jednokratnih bilateralnih dozvola. 

    Prema evidenciji Ministarstva , a koja je kontrolisana od strane Federalnog 
ministarstva prometa i komunikacija i koja je bila osnova za utvrđivanje koeficijenta za 
raspodjelu bilateralnih dozvola na području Tuzlanskog kantona za 2007 godinu bilo je 
ukupno 516 prevoznika koji učestvuju u međunarodnom prijevozu, od čega je 356 
prijevoznika imalo kompletnu dokumentaciju (Licencu, Rješenje o tehničko-
eksploatacionim uslovima,PIO/ MIO, poresko, zdravstveno osiguranje i dr.). 
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 Od ukupnog broja prijevoznika 170 prijevoznika je imalo osnovnu djelatnost 
prijevoza stvari koju su  obavljali sa 983 vozne jedinice , a 186 prijevoznika je obavljalo 
sporednu djelatnost  sa 657 voznih jedinica, odnosno na području kantona je ukupno 
evidentirano 1640 voznih jedinica. 

U 2007 godini , a na osnovu kapaciteta – broja voznih jedinica , broja prijevoznika 
, obima  uvoza-izvoza  i dr. Ministarstvu trgovine, turizma i saobraćaja za 2007 godinu je 
od strane Federalnog ministarstva prometa i komunikacija dodijeljeno   6.391 komada 
svih vrsta bilateralnih dozvola, što u odnosu na 2006 godinu kada smo dobili 5696  
dozvola predstavlja povećanje kontingenta dobivenih dozvola za  cca 12 % , što se vidi iz 
slijedeće tabele  i dijagrama . 

 
Tabela 3. 

 Broj zaduženih bilateralnih 
dozvola u Ministarstvu 

Broj iskorištenih dozvola od 
strane prijevoznika sa TK 

2006 godina 5696 5687 
2007 godina 6391 6059 
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Svi prijevoznici su u izvještajnom periodu  podigli ukupno 6059 bilateralnih 

dozvola.  
Broj voznih jedinica je jedan od osnovnih kriterija za raspodjelu dozvola, a od 

ostalih kriterija kojima se rukovodilo Ministarstvo prilikom raspodjele dozvola, a koji su 
u skladu sa Pravilnikom o kriterijima, postupku i načinu raspodjele dozvola  navesti ćemo 
slijedeće: 

- da je prijevozniku osnovna djelatnost obavljanje međunarodnog prijevoza , 
- da prijevoznik raspolaže sa kvalitetnijim vozilima, (eko vozila EURO-3, 

EURO-4, EURO-5), 
- da je prijevoz koji obavlja prijevoznik od interesa za Tuzlanski kanton što se 

cijeni na temelju Ugovora , CMR-ova i druge dokumentacije, 
- ravnomjerne raspoređenosti  po općinama Tuzlanskog kantona , 
- po procentu razduženja dozvola za predhodni period  i dr. 
 
Analizom korištenja dozvola utvrđeno je da su predmet izvoza  najčešće bili soda , 

drvo, bukova daska, koža , latoflex ležaji, obuća, tekstilna roba , maleinska kiselina, ,  
razne čelične konstrukcije , ugalj za Srbiju  i Hrvatsku itd.  

Prijevoznici su najčešće uvozili naftu i naftne derivate, staklo, razne vrste ulja , 
pšenicu , repromaterijal za proizvodnju tekstila i obuće, građevinski materijal, granit i 
mermer, keramiku, plastiku, željezo , drugi građevinski materijal, te voće i povrće. 

U više navrata su održavani sastanci sa predstavnicima Federalnog ministarstva 
prometa i komunikacija i nadležnim kantonalnim ministarstvima iz oblasti saobraćaja 
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svih deset kantona sa ciljem kvalitetnije distribucije bilateralnih međunarodnih dozvola za 
prijevoz tereta . 
 
 

3. Željeznički saobraćaj 
 

 Iniciranje kod nadležne Direkcije željeznica FBiH na osposobljavanju signalno-
sigurnosnih uređaja i pružnih prijelaza na pružnoj mreži  Tuzlanskog kantona . 

Vođenje aktivnosti  na povećanju broja vozova  za prijevoz  putnika na kantonalnoj 
pružnoj mreži  . 

 
 

4. Zračni saobraćaj 
 

 Održano je više sastanaka sa ciljem da se na kvalitetan način kadrovski, 
organizaciono i tehnički pripremi  JP «Međunarodni Aerodrom Tuzla»-Zračna luka 
Dubrave za prijem i otpremu putničkog i kargo saobraćaja za potrebe Tuzlanskog kantona 
i šire regije nakon odlaska NATO snaga .  
 JP «Međunarodni Aerodrom Tuzla»-Zračna luka Dubrave je podnio Izvještaj o 
radu za 2007 godinu koji je Vlada TK razmatrala kao zaseban dokument  i koji je usvojen 
od iste. 

Za daljnje funkcionisanje JP «MAT» Tuzla potrebno je da se aktivno uključe 
Vlada i Skupština TK kao i institucije višeg nivoa (Federalno Ministarstvoo prometa i 
komunikacija-Direkcija za civilnu avijaciju, Vlada F BiH, Vijeće ministara i dr.). 

 
5. Bezbijednost saobraćaja 
 
Donošenjem novog Zakona o osnovama sigurnosti saobraćaja , upravni nadzor 

nad radom stanica tehničkog pregleda prešao je u  nadležnost entitetskih i kantonalnih 
ministarstava za saobraćaj. 

U skladu sa gore navedenim Federalno Ministarstvo prometa i komunikacija je u 
saradnji sa  Kantonalnim ministarstvom izdalo 25 Ovlaštenja za rad Stanica tehničkog 
pregleda.  

Ministarstvo je u saradnji sa MUP-om TK radilo na povećenoj bezbijednosti 
učesnika u saobraćaju i predlaganju  mjera iz bezbijednosti saobraćaja na putevima  TK-a. 

Predstavnici Ministarstva su učestvovali u nekoliko radio  i TV emisija na temu 
bezbijednost saobraćaja . 

Rješavani  su predmeti i izdavana rješenja o privremenim zabranama saobraćaja 
na regionalnim putevima TK-a koje su tražili pravni subjekti . Ukupno je izdato 39 
Rješenja o privremenim zabranama saobraćaja u proteklom periodu. 

 
6. Putna infrastruktura 

 
Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja je putem Direkcije cesta Tuzla koja se 

nalazi u sastavu Ministarstva kao upravna organizacija  vršilo stručne i druge poslove  
koji se odnose na izgradnju , održavanje , rekonstrukciju i zaštitu puteva na području 
Kantona, a u skladu sa Planom rada Direkcije cesta Tuzla , kao i druge poslove. 

U drugoj polovini 2007 godine kao vršilac dužnosti direktora Direkcije cesta je  
postavljen Pomoćnik ministra za saobraćaj koji je u saradnji sa Ministrom i ostalim 
zaposlenicima radio na realizaciji Plana i Programa rada Direkcije cesta, a naročito na 
Programu utroška finansijskih sredstava koji su odobreni grantovima Vlade TK i to : I - 
grant u iznosu od 3.134.306,00 KM  i II – grant  u iznosu od 3.403.600,00 KM , sa ciljem 
da se kvalitet putne mreže na području TK dovede na jedan viši nivo. 
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Takođe, u saradnji sa Federalnim ministarstvom prometa i komunikacija u 
posmatranom izvještajnom periodu rađeno je na realizaciji kapitalnih infrastrukturnih 
projekata čija se djelimična realizacija očekuje u ovoj i narednoj godini (Petlja Šićki Brod 
vrši se rješavanje imovinsko-pravnih odnosa na pomenutom lokalitetu). Rekonstrukcija i 
sanacija dionica na magistralnoj cesti M4 Tuzla- Sarajevo očekuje se tokom 2008 jer je 
najveći dio isprojektovan , a i Vlada FBiH je u Budžetu planirala sredstva u iznosu od cca 
30.000.000 KM. 

 
7. Ostale aktvnosti 

 
 Rađene su analize , informacije , izvještaji i mišljenja  iz oblasti  prometa i 

komunikacija po zahtjevu Vlade i Skuštine TK . 
 
U više navrata je odgovarano na pitanja vijećnika općinskih vijeća i skupštinskih 

poslanika . 
 
 Organizovani su sastanci sa predstavnicima  općinskih organa  uprave nadležnih za 

poslove saobraćaja ,preduzećima  i drugim subjektima   iz nadležnosti  ovog ministarstva.   
Posebno su održavani sastanici sa taksi projevoznicima i prijevoznicima koji vrše 

linijski prijevoz putnika na kantonalnim linijama radi rješavanja nagomilanih problema. 
 
 Aktivno smo učestvovali u  pripremi i donošenju  novog kantonalnog Pravilnika o 

obavljanju taksi prijevoza na području TK , kao i Pravilnika o linijskom i vanlinijskom 
prijevozu putnika na području TK.    

 
U  tabeli 4. prikazani su podaci o upravnom rješavanju iz djelokruga rada 

Odjeljenja saobraćaja u proteklom periodu  i Ostvareni Finansijski pokazatelji za protekli 
period u Budžetu Federacije BiH i Tuzlasnkog Kantona . Ukupno je u 2007.godini po 
osnovu svih naplaćenih taksi ostvareno 237.577,00 KM.  

 
Smanjenje prihoda u koloni 1, 5 i 8  je rezultat promjene u zakonskim propisima             

(smanjenje administrativne takse sa 15,00 KM na 7,00 KM, odnosno sa 10,00 KM na 
5,00 KM ), a ne smanjenja broja izdatih Rješenja o tehničko-eksploatacionim uslovima i 
bilateralnih dozvola, dok izdavanja Rješenja o kategorizaciji autobuskih stanica nije bilo 
jer su ranije izvršene kategorizacije svih autobuskih stanica na našem kantonu , a takođe 
ni registracije i usklađivanja redova vožnje na kantonalnim linijama .  

 
Znatnije povećanje prihoda u kolonama 2  i 3  je rezultat  povećanja broja  zahtjeva 

za licence i iskaznice jer su ranije izdate licence i iskaznice važile 5 godina , te je usljed 
toga   u 2007.godini najveći broj istih prestao da važi, te su prijevoznici ponovo podnijeli 
zahtjev za dobijanje istih.   
Tabela 4. 
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2005 150.090,00 10.440,00 2.760,00 4.980,00 72.500,00 400,00 240,00 100,00 3.390,00 
2006 144.750,00 7.730,00 5.360,00 3.480,00 53.000,00 1.300,00 120,00 150,00 6.300,00 
2007 113.337,00 68.920,00 13.940,00 4.215,00 36.370,00 210,00 585,00   
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D - ODNOS MINISTARSTVA PREMA ORGANIMA IZVRŠNE VLASTI, 
ORGANIMA ZAKONODAVNE VLASTI, NEVLADINIM 
ORGANIZACIJAMA I JAVNOSTI 

 
 
 

1. Odnos Ministarstva prema Vladi i Skupštini Tuzlanskog kantona 
 

 
U posmatranom periodu u skladu sa zakonskim obavezama Ministarstvo trgovine, 

turizma i saobraćaja je redovno dostavljalo informacije, izvještaje i ostala akta neophodna 
za rad Vlade i Skupštine Tuzlanskog kantona. Ministarstvo je u okviru obavljanja 
redovnih aktivnosti prema Vladi i Skupštini Tuzlanskog kantona prisustvovalo 
sjednicama i pripremalo materijal za sjednice te odgovaralo na poslanička pitanja i 
inicijative. 
 
 
 

2. Odnos Ministarstva prema nevladinim organizacijama 
 
  

Tokom 2007.godine, Ministarstvo je uglavnom sarađivalo sa udruženjima građana 
(Udruženjem veterana rata, Udruženjem oboljelih od PTSP-a) i Centrima civilnih 
inicijativa. Saradnja je obuhvatala dostavljanje informacija i dokumentacije iz oblasti rada 
Ministarstva na zahtjev navedenih nevladinih organizacija. 
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3. Odnos Ministarstva prema javnosti 

 
 Ministarstvo je u posmatranom periodu, a u skladu sa Zakonom o slobodi pristupa 
informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine, omogućavalo pristup informacijama i 
podacima o poduzetim aktivnostima  svim zainteresovanim pravnim i fizičkim licima kao 
i medijima i sredstvima javnog informisanja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
            TUZLANSKI KANTON M I N I S T A R: 
Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja 
   Zoran Milić, dipl.ing.građ. 
 
Broj: 05/1-__________________ 
 
Tuzla, ___________________/08 
 
 


